

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUME **PANCU** PRENUME **RAREȘ MIHAI**

Postul pentru care candidează **sef de lucrări** Poziția 10, Disciplinele: **Mașini unelte, Mașini unelte și sisteme flexibile de fabricație**, Departamentul de Inginerie și Management, Facultatea de Inginerie Manageriala si Tehnologica.

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea	Inginerie Industriala	2003-2008	Inginer Specializarea: Tehnologia construcțiilor de mașini
2	Universitatea din Oradea	Inginerie și Management	2008-2010	Diploma de master Specializarea: Management si inginerie economică

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
2.	Universitatea din Oradea	Inginerie industrială	2008-2011	doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea Facultatea Inginerie Managerială și Tehnologică	Inginerie și Management	2009-prezent	preparator
2.	Universitatea din Oradea Facultatea Inginerie Managerială și Tehnologică	Inginerie și Management	2012-prezent	asistent

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

Criteriul	Data obținerii titlului	Realizat/nerealizat
a) Deține titlul științific de doctor	O.M. 5581 MD din 03.12.2013	Realizat

Criteriul	Criteriile minime prevăzute	Realizat/nerealizat
b) îndeplinirea standardelor minime naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului educației, cercetării,	Conform Art 11 alin.3 a) deținerea diplomei de doctor; b) îndeplinirea standardelor minime de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, prevăzute de metodologia proprie. Aceste standarde constituie criteriu de evaluare	Realizat

tinereului și sportului potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011	a universitatilor conform art. 193 din Legea nr. 1/2011	
---	--	--

Criteriul	Lucrarea publicata	Realizat/nerealizat
c) a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale	1. Blaga F., Bungău C., Stanasel I., Vesseleniy T., Pancu R., Craciun D., <i>Researches regarding rotary - tilting table precision evaluation method using the ball-bar system</i>, Proceedings of the Romanian Academy, Series A, Volume 16, Nr.4, ISSN: 1454-9069, pp.513-521, 2015. (ISI Web of Knowledge) 2. Pancu R., Mihăilă S., <i>The actuation mechanism concept used at the modular fixture system for TMA-AL 550 horizontal milling centre</i>, Neconventional Tehnologies Review, Revista de tehnologii neconventionale, nr.3/2015 ISSN ISSN 2359 – 8654, Volume XIX, CNCSIS "Clasa B+", pp.32-36, 2015. 3. Pancu Rareș, Moldovan Ovidiu, <i>The importance of thermal vision techniques in industrial applications. Case study</i>, Neconventional Tehnologies Review, Revista de tehnologii neconventionale, nr.1/2014, ISSN ISSN 2359 – 8654, Volume XVIII, CNCSIS "Clasa B+", pp.34-38, 2014. 4. Bungău C., Ganea M., Pancu R., <i>New Tendency of Machine Tool Study Based on Virtual Machining Software Applied at University of Oradea</i>, Applied Mechanics and Materials, Volume 613, 2014, pp. 396-401, ISSN: 16609336 (ISI Web of Knowledge) 5. Bungău Constantin, Pancu Rareș, Buidosș Traian, <i>Contributions to the design of the load station concept used at the flexible manufacturing cell</i>, Applied Mechanics and Materials, Online available since 2014/Oct/08 at www.scientific.net (2014), Trans Tech Publications, Switzerland 10.4028/www.scientific.net/AMM.657.818, Vol. 657, pp. 818-822, 2014. (ISI Web of	Realizat

	Knowledge) 6. Bungău C., Pancu R., Buidoş T., Analysis of the Linear Positioning Accuracy on Z Axis at the Horizontal Machining Centre TMA-AL-550, Advanced Materials Research, Modern Technologies in Industrial Engineering Volume 837, pp. 179-184, ISSN: 1662-8985, 2013. (Proceedings, ISI Web of Knowledge) 7. Ganea M., Bungau C., Pancu R., <i>Modern Flexible Manufacturing Cell Build by Retrofitting at Oradea University by Own Forces</i>, Robotics in Theory and Practice. Book Series, Applied Mechanics And Materials, Volume 282, PAG. 45-50, ISSN 1662-7482, ISBN:978-3-03785-603-1, 2013. (Proceedings, ISI Web of Knowledge) 8. Pancu Rareş, Bungău Constantin, Ganea Macedon, <i>Thermographic diagnosis at machine tools</i>, Neconventional Tehnologies Review, Revista de tehnologii neconventionale, Sibiu, nr.2/2013, ISSN 1454-3087, volume XVII, CNCSIS "Clasa B+ pp. 62-66, 2013. 9. Pancu Rareş, Macedon Ganea, Constantin Bungău, - <i>Analysis of the positioning accuracy of the detachable and movable plates as part-carrier on the modular fixture systems</i> Neconventional Tehnologies Review, Revista de tehnologii neconventionale, Timişoara, volume no.4/2011 , ISSN 1454-3087, volume XV, CNCSIS "Clasa B+ pp. 31-34, 2011. 10. Pancu Rareş, GANEA Macedon, BUNGĂU Constantin -"<i>Constructive solutions at the modular fixture of the working part at the flexible manufacturing cell TMA-AL-550</i>" ANNALS of the ORADEA UNIVERSITY. Fascicle of Management and Technological Engineering, Nr.2/2010, volume IX (XIX), ISSN 1583 - 0691, CNCSIS "Clasa B+" ,pp.136-141, 2010.	
--	--	--

Criteriul	Lucrarea publicata	Realizat/nerealizat
d) a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional;	1. Pancu Rareş Mihai , <i>Dispozitive modulare utilizate la mașini unelte și sisteme flexibile de prelucrat piese prismatice</i> , ISBN 978-606-10-1346-3, Editura Universității din Oradea, pp.192, 2014.	Realizat

Criteriul	Lucrarea publicata	Realizat/nerealizat
e) a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților	1. Pancu Rares Mihai, Ganea Macedon, <i>Mașini unelte și Sisteme flexibile de fabricație</i> - Îndrumar de laborator.	Realizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 07.01.2016

Candidat: **Pancu Rareș Mihai**

Verificat:

Președinte comisie: _____

Membrii: _____

